
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33594  47Terça-feira, 10 DE ABRIL DE 2018 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 009/2015
PARTES: IDEFLOR-BIO (LOCATÁRIO) E NESTOR SABINO 
DE OLIVEIRA (LOCADOR).
BASE LEGAL: conforme art. 24, X, da Lei 8.666/93 e ainda 
respeitada a Lei Federal 8.245/91 e as cláusulas estabelecidas 
nos termos do contrato original.
OBJETO: renovar a vigência do contrato 009/2015 por mais 24 
(vinte e quatro meses), a contar do término de sua vigência 
atual em 05/04/2018.
NOVA VIGÊNCIA: 06/04/2018 a 05/04/2020
ASSINATURA: 05/04/2018
Obs: Todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no 
contrato original permanecem inalteradas e vigentes.
THIAGO VALENTE NOVAES                 NESTOR SABINO DE 
OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-BIO                 PROPRIETÁRIO
LOCATÁRIO                                               LOCADOR

Protocolo: 299145
EXTRATO DO 1º TERMO ADIVO AO CONTRATO 080/2017
PARTES: IDEFLOR-BIO E MASOLLER CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇO EIRELI
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, §1º, inciso II, §§º e 4º e 65, 
inciso I e alínea a e b da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
OBJETO: Promover a alteração de serviços e materiais, sem 
prejuízo técnico, inclusão de alguns serviços não previstos, além 
de prorrogação do prazo de entrega do serviço de reforma e 
inclusão de condicionantes para a realização de pagamentos a 
CONTRATADA.
JUSTIFICATIVA: Permitir a consecução dos serviços contratados, 
realizados no muro do Parque do Utinga.
ASSINATURA: 06/04/2018
Obs: permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e 
condições estabelecidas no contrato original.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

Protocolo: 299153

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 320 DE 09 DE ABRIL 2018
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Iranilda Silva Moraes -  57219868 - Assessor
PTRES: 798370
Fonte: 0661
Elemento: 339039 ......R$1.000,00 (Mil Reais)
Ação: 247343
Elemento: 339030 ......R$1.000,00 (Mil Reais)
Ação: 188886
Elemento: 339036 ......R$1.000,00 (Mil Reais)
Ação:246612
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 299260

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 318 DE 09 DE ABRIL DE 2018
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidor em 
atividade institucional.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/147470 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Mojuí do Campos - Pa
Período: 11 a 13/04/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
54187118 – Paulo César Alves Gonçalves - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 299247
PORTARIA Nº. 321 DE 09 DE ABRIL DE 2018

Considerando o processo nº. 2018/95751 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. n°06/2018 – GRCN-
1/IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Autorizar a Concessão de 8 (oito) diárias, complementares, 
à Servidora Patrícia Cristina de Leão Messias, matrícula nº. 

57224309, ocupante do cargo de Gerente de Unidade de 
Conservação, por ter permanecido em Belém, no período de 
30/03 a 06/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 299440

PORTARIA Nº. 319 DE 09 DE ABRIL DE 2018
Objetivo: Curso de produção de mudas de Castanha-do-Pará e 
Ipê.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/14744 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Mojuí dos Campos - Pa
Período: 11 a 13/04/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
764892 – Ana Rita Lopes de Macedo - Gerente de Escritório 
Regional do Baixo Amazonas -  5892207 - Robson Diogo 
Nascimento de Sousa - Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 299252

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 090 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO os termos do  processo n° 2016/477576
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Sindicância, através da Comissão composta 
pelos servidores conforme abaixo, para apurar conduta de 
servidor público deste Instituto. Conforme os termos do Ofício 
n° 1316/2017.
I – Adriana Franco Borges Gouveia, matrícula nº.54188221, 
ocupante do cargo de Procuradora do Estado do Pará, lotado na 
Procuradoria Geral do estado, na qualidade de Presidente.
II – Albert Ivy Lima Pereira, matrícula nº57213092, ocupante 
do cargo de Técnico em gestão Pública, lotado na Diretoria de 
Gestão e Monitoramento das Unidades de Conservação deste 
Instituto, na qualidade de Membro.
III – Ana Cláudia Chaves Simoneti, matrícula n°5885078, 
ocupante do cargo de Gerente/Técnico em Administração e 
Finanças, lotada na Diretoria de Gestão de Florestas Públicas, 
deste Instituto, na qualidade de Membro.
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
*Republicado por ter saído com incorreções no Diário Of cial do 
Estado nº 33.589 de 03/04/2018.

Protocolo: 299301
PORTARIA Nº.315 DE 05 DE ABRIL DE 2018

CONFORME o Art. 49,II, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994
RESOLVE:
Remover a servidora Luana Ramos dos Prazeres Campos Ataíde, 
matrícula, 57224201 – Assistente Administrativo, cedida da 
Secretaria de Estado de  Educação – SEDUC, para este Idefl or-
Bio, do Gabinete para a  Diretoria de Gestão e Monitoramento 
das Unidades de Conservação, a contar de 02/01/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo: 299264

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 259/2018-SAGA Belém, 06 de abril de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo Eletrônico n° 2018/148520.

RESOLVE: Conceder 58 dias de Licença Saúde, ao servidor 
ALBERTO JUN HAMAGUCHI, Coordenador, MF nº 57226287/2, 
no período de 04/04/2018 a 31/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 299116

PORTARIA N°261/2018 – SAGA
BELÉM-PA, 06 DE ABRIL DE 2018.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:       O Contrato n° 199/2017-SEGUP, 
celebrado com o PARÁ 2000 (HANGAR), oriundo do Processo 
n.º 2017/462320, na modalidade Dispensa de Licitação nº 
010/2017 - cujo objeto é a locação de auditório, para o “Curso de 
Formação do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará – 
IESP, para atender as necessidades da Secretaria de Segurança 
Publica e Defesa Social;
CONSIDERANDO:       O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
n.° 8.666/93;
RESOLVE:                   Designar os servidores VERA LÚCIA 
SILVA AMARAL, Matrícula n° 571753871, como titular para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, 
e, PRISCILA DE ANDRADE SANTOS, Matrícula nº 572311833 
, em substituição no caso de ausência do fi scal a contar de 06 
de abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 299063

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 260/2018-SAGA 
BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n°2018/148520.
CONSIDERANDO: Considerando a portaria n° 259/2018-SAGA 
Belém, 06 de abril de 2018, que concedeu Licença Saúde ao 
servidor ALBERTO JUN HAMAGUCHI, MF nº 57226287/2, 
Coordenador, no período de 04/04/2018 a 31/05/2018.
RESOLVE: Designar o servidor ABRAÃO MARLENO DA GAMA 
FERNANDES, MF n° 5903496, para responder pelo cargo de 
Coordenador, no período de 04/04/2018 a 31/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 299128

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 188/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de transportar detentos de justiça.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM/PA-Brasil

NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS
Aparecido Teodoro 

Correia-Civil 57190388/4 14 a 
15.12.17 01 ½

Raul Zênio  Gentil 
Silva-TC PM 561578/1 14 a 

15.12.17
02(duas)A 
01(uma)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº 204/2018-SAGA
OBJETIVO: Com espoco de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BAIÃO,MOCAJUBA e IGARAPÉ MIRI/PA-Brasil

                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS
JOSÉ CLAUDIO SILVA 

ALEIXO(SGT/PM) 5705967 09 a 
16.03.18

08(oito)A 
07(sete)P

OFIR DOS SANTOS 
CORRÊA JÚNIOR(SD 

PM)_
5910451 09 a 

16.03.18
08(oito)A 
07(sete)P

DOMINGOS GONZAGA 
COSTA(IPC) 5856590 09 a 

16.03.18 7 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA


